
PREFETURADEI 	 KA4fIJ 

VIÇOSO DO CLARA <L'FL N0L 
COMPROMISSO COM O POVO 	 ) 

' 

ERRATA AO EDITAL TOMADA DE PREÇOS N° 0212022-RPPSV 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE 
CONSULTORIA ADMINISTRATIVA EM INVESTIMENTOS E SISTEMAS DE GESTÃO DE 
CARTEIRA DE INVESTIMENTOS, PARA O FUNDO DE PREVIDÊNCIA DO REGIME PRÓPRIO DE 
PREVIDÊNCIA SOC. AL  DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ. 

Publicação: 

Da Alteração: 

"Onde lê-se" 

1 4.2.4- QUALIFICAÇÃO TÉCNICA: 	 - 	 1 
4.2.4.1 - Apresentação de no mínimo 01 (um) Atestado de Capacidade Técnica de fornecimento executados, 
obrigatoriamente pertine ite, equivalentes ou superiores e compatíveis com o objeto desta licitação, expedida por 
entidade pública ou priva ia, usuária do fornecimento em questão, comprovando a plena satisfação de sua execução pela 
LICITANTE ou Sócio cesta, nas especificações mínimas abaixo relacionadas. Devidamente registrado/averbado no 
CRA - Conselho Regional Administração. Somente serão considerados válidos os atestados com timbre da entidade 
expedidora e com identi: icação do nome completo do emitente. O atestado deverá ser datado e assinado por pessoa 
fisica identificada pelo mme e cargo exercido na entidade, estando às informações sujeitas à conferência. 

a) Gerenciamento de Projetos com metodologia PMBOK e modelagem de processos com BPMN. 

4.2.4.2- Comprovação di licitante de possuir, em seu quadro permanente, na data da licitação, profissional de nível 
superior, reconhecido pelo CRA - Conselho Regional de Administração, com experiência comprovada através de 
atestados, declarações oi afins, em serviços compatíveis com o objeto da licitação, vedada a participação do 
profissional como responsável de mais de uma licitante, caso em que, constatado tal fito, deverá o profissional optar por 
uma das licitantes, inabili ando-se as demais, sob pena de inabilitação sumária de todas as concorrentes. 

a) Entende-se, para fins dste Edital, como pertencente ao quadro permanente: 
b) O empregado, compro' ando-se o vínculo empregatício através de cópia da "ficha ou livro de registro de empregado" 
e cópia da Carteira de Tra ,alho e Previdência Social - CTPS ou Contrato de Prestação dos Serviços. 
c) O sócio, comprovand-se a participação societária através de cópia do Contrato social e aditivos, se houver, 
devidamente registrado(s na Junta Comercial. 

[4.2.5- QUALIFICAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA: 
4.2.5.1. Balanço patrimonial e demonstrações contábeis do último exercício fiscal ou social, já exigíveis e apresentado 
na forma da lei, devidamente registrado na junta comercial da sede da licitante, que comprovem a boa situa 
financeira da empresa, cm vistas aos compromissos que terá de assumir caso lhe seja adjudicado o objeto licitado, 
sendo vedada sua substitiição por balancetes ou balanços provisórios, podendo ser atualizados por índices oficiais 
quando encerrados há mais de 03 (três) meses da data de apresentação da proposta. 

4.2.5.2. Serão considerados como na forma da Lei, o Balanço Patrimonial e Demonstrações Contábeis assim 
apresentados: 
a) Sociedades empresariai , em geral: registrados ou autenticados na Junta Comercial da sede ou domicílio da Licitante. 
b) Sociedades empresária, especificamente no caso de sociedades anônimas regidas pela Lei n °. 6.404/76: registrados 
ou autenticados na Junta Comercial da sede ou domicilio da licitante; ou publicados na imprensa oficial da União, ou do 
Estado, ou do Distrito Fe leral conforme o lugar em que esteja situada a sede da companhia; ou, ainda, em jornal de 
grande circulação editado na localidade em que está a sede da companhia; 
c) Sociedades simples: ngistrados no Registro Civil das Pessoas jurídicas do local de sua sede, caso a sociedade 
simples adote um dos t pos de sociedade empresária, deverá sujeitar-se às normas fixadas para as sociedades 
empresárias, inclusive quanto ao registro na Junta Comercial. 
d) As empresas constituídis no último exercício financeiro: deverão apresentar demonstrativo do Balanço de Abertura, 
devidamente registrados ou autenticados na Junta Comercial do domicílio da Licitante, assinado pelo sócio-gerente ou 
diretor e pelo contador ou outro profissional equivalente, devidamente registrado no Conselho Regional de 

Rua José Siquetra, n° 396, Centro - Fone: (88) 3632.1448 - CEP. 62.300-000 - Viçosa do Ceará - Ceará 



K¼A 4 ó 

1. No 	r 

\IA,, e:',, 
Contabilidade, termos dc abertura e de encerramento, devidamente registrado ou autenticado na junta comercial da sede 
da licitante. 
4.2.5.3. Entende-se que,!. expressão "na forma da lei" constante no item 4.2.5.1, no mínimo Balanço Patrimonial, DRE 
- Demonstração do Re'uitado do Exercício), DLPA - Demonstração de Lucros e Perdas acumulados, devidamente 
registrados na junta c cmercial da sede da licitante. Termos de abertura e de Encerramento, devidamente 
registrado/autenticado ou protocolado na junta comercial da sede da licitante. 
4.25.4. As cópias devercã o ser originárias do Livro Diário devidamente formalizado e registrado. 

4.2.53. A empresa optante pelo Sistema Público de Escrituração Digital - SPED poderá apresentá-lo na forma da lei. 
4.2.5.5.1. Entende-se que a expressão "na forma da lei" constante no item 4.2.5.5 engloba, no mínimo: 
a) Balanço Patrimonial; 
b) DRE - Demonstração do Resultado do Exercício; 
c) DLPA - Demonstraçã( ,  de Lucros e Perdas acumulados; 
d) Termos de abertura e de encerramento do Livro Diário; 
e) Recibo de entrega de e scrituração contábil digital; (Para efeito o que determina o Au. 20  do Decreto N° 9.555, de 6 de 
novembro de 2018); 

1 OBS': A autenticação de livros contábeis das pessoas jurídicas não sujeitas ao Registro do Comércio, poderá ser feita 
pelo Sistema Público de Escrituração Digital - SPED, instituído pelo Decreto n° 6.022, de 22 de janeiro de 2007, por 

meio da apresentação de i.scrituração contábil digital, na forma estabelecida pela Secretaria da Receita Federal do Brasil 
do Ministério da Fazenda (Art. 1° do Decreto N°9.555, de 6 de novembro de 2018) 

4.2.5.5.2. As cópias devei ão ser originárias do Livro Diário constante do SPED. 
4.2.5.5.3. A Escrituração Digital deverá estar de acordo com as instruções Normativas (RFB n° 142012013 e RFB n° 
1594) que tratam do Sistema Público de Escrituração Digital -. SPED. Para maiores informações, verificar o site 
www.receita.gov.br, no li rik SPED. Ficando a exigência de apresentação do Balanço Patrimonial do último exercício 
social, a ser apresentado no prazo que determina o art. 5° das Instruções Normativas da RFB, bem como o que 
determina a Jurisprudênci .s no Acórdão TCU n°2.669/2013 de relatoria do Ministro Valmir Campelo. 

4.2.5.5.7. Certidão negatia de falência e concordata expedida pelo Distribuidor Judicial da PROPONENTE, Justiça 
Ordinária; 

4.2.5.5.8. Comprovante d Garantia de manutenção da proposta, correspondente a 1% (um por cento) do valor estimado 
da licitação no valor de jS 2.15599 (dois mil cento e cinguenta e cinco reais e noventa e nove centavos), previstos 
no item 1.2 deste, em nome da BENEFICIARIA Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará. 
4.2.5.5.8.1. Modalidades c.e Garantia: 
a) CAUÇÃO EM DINHI IRO - Depósito identificado a Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará - Agência 2773-1 
Conta Corrente 20054-9 - Banco do Brasil (anexar o comprovante). Caso no recibo de depósito conste o depósito feito 
em cheque, a licitante de erá juntar declaração em original, fornecida pelo BANCO confirmando a compensação do 
cheque, e a liberação do valor na conta da Prefeitura, conforme dados fornecidos. 
b) FIANÇA BANCARIA A licitante entregará o documento original fornecido pela Instituição que a concede, no qual 
constará: 
1. BENEFICIÁRIO: PRE FEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA 1)0 CEARÁ 
2. OBJETO: Garantia de :articipação na Tomada de Preços de n° xxxx.xx/xxxx 
3 VALOR: R$.............. 
4. PRAZO DE VALIDADE: 60 (Sessenta) dias 
S. Que a liberação será fita mediante a devolução pelo órgão licitante do documento original ou, automaticamente, 
após o prazo de validade di carta. 
c) SEGURO-GARANTIA - A apólice deverá ser emitida em favor da Contratante. 
4.2.5.5.8.2. A garantia de manutenção de proposta será liberada até 05 (cinco) dias úteis após esgotada as fases de 
habilitação (Documentos de Habilitação) ou de classificação (Propostas de Preços), para as empresas inabilitadas ou 
desclassificadas, inclusive esgotados os prazos recursais, ou após a adjudicação, exceto para a vencedora da licitação, 
que será liberada no mesi 'rnio prazo, após a data de assinatura de Contrato, ressalvado o disposto ao subitem 9.2 do 
Edital. 
4.2.5.5.8.3. Para efeito da .levolução de que trata o subitem anterior, a garantia prestada pela LICITANTE, quando em 
dinheiro, será atualizada m netariamente. 

1 4.2.6- DEMAIS EXIGÊNCIAS: 

PREFEITURA DE jr 

VIPUSODUCIRRO 
COMPROMISSO COM O POVO 

Rua José Siquei'a, n° 396, Centro - Fone: (88) 3632.1448— CEP. 62.300-000 - Viçosa do Ceará - Ceará 



F E 1 T U R A D E , 

eL 

i/ 

FLt4*/t - 

COMPROMISSO COM O POVO 

po 

4.2.6.1 - Declaração de c ue, em cumprimento ao estabelecido na Lei n° 9.854, de 2711011999, publicada no DOU de 
2811011999, e ao inciso XXXIII, do artigo 70,  da Constituição Federal, não emprega menores de 18 (dezoito) anos em 
trabalho noturno, perigos o ou insalubre, nem emprega menores de 16 (dezesseis) anos em trabalho algum, salvo na 
condição de aprendiz, a pirtir de 14 (quatorze) anos, conforme modelo constante dos Anexos deste edital; 
4.2.6.2 - Declaração exp essa de integral concordância com os termos deste edital e seus anexos, conforme modelo 
constante dos Anexos des te edital; 
42.6.3 - Declaração, sol as penalidades cabíveis, de inexistência de fato superveniente impeditivo da habilitação, 
ficando ciente da obrigai oriedade de declarar ocorrências posteriores, conforme modelo constante dos Anexos deste 
edital (art.32, §2°, da Lei L °  8666193). 
4.3 - Devidamente assinadas por quem de direito da Proponente. 
4.4 - As licitantes deverão fornecer, a titulo de informação, numero de telefone, fax, e-mail e pessoa de contato, 
preferencialmente local. J' ausência desses dados não a tornará inabilitada. 

"Leia-se" 

4.2.4- QUALIFICAÇÃO TÉCNICA: 
4.2.4.1 - Apresentação de no mínimo 01 (um) Atestado de Capacidade Técnica de fornecimento executados, 
obrigatoriamente pertinente, equivalentes ou superiores e compatíveis com o objeto desta licitação, expedida 
por entidade pública ou privada, usuária do fornecimento em questão, comprovando a plena satisfação de sua 
execução pela LICITANTE ou Sócio desta. Somente serão considerados válidos os atestados com timbre da 
entidade expedidora e com identificação do nome completo do emitente. O atestado deverá ser datado e 
assinado por pessoa fi5ica identificada pelo nome e cargo exercido na entidade, estando às informações 
sujeitas à conferência. 

4.2.4.2. Comprovação de Credenciamento junto a Comissão de Valores Mobiliários - CVM, credenciando a 
licitante a prestar serviços de consultoria de investimentos. 
4.2.4.3. Comprovação de Registro do Responsável Técnico como Consultor de Valores Mobiliários junto a 
CVM. 
4.2.4.4. Comprovação de Certificação CEA, ou superior, junto a ANBIMA (Associação Brasileira das 
Entidades dos Mercados Financeiro e de Capitais) dou comprovação de Certificação CNPI, junto à 
Associação dos Analistas e Profissionais do Mercado de Capitais (APIMEC) do responsável técnico da 
licitante que efetivamente prestará a assessoria junto ao REGI-ME PROPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL 
DO MUNICIPIO DE \1ÇOSA DO CEARA - VIÇOSA-PREV. 
4.2.4.5. Comprovação de Registro do(s) responsável(is) técnico(s) da licitante que efetivamente prestarão 
assessoria junto ao FUNDO DE PREVIDENCIA DO REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA SOCIAL 
DO MUN1CTPIO DE VIÇOSA DO CEARA junto ao Conselho Regional de Economia - CORECON. 

a) Entende-se, para fins deste Edital, como pertencente ao quadro permanente: 
b) O empregado, comprovando-se o vinculo empregatício através de cópia da "ficha ou livro de registro de  
empregado" e cópia da Carteira de Trabalho e Previdência Social - CTPS ou Contrato de Prestação dos 
Serviços. 
e) O sócio, comprovando-se a participação societária através de cópia do Contrato social e aditivos, se 
houver, devidamente registrado(s) na Junta Comercial. 

142-5- QUALIFICAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA: 
4.2.5.1. Balanço patriironial e demonstrações contábeis do último exercício fiscal ou social, já exigíveis e 
apresentados na forma ia lei, devidamente registrado na junta comercial da sede da licitante, que comprovem 
a boa situação financeira da empresa, com vistas aos compromissos que terá de assumir caso lhe seja 
adjudicado o objeto lie tado, sendo vedada sua substituição por balancetes ou balanços provisórios, podendo 
ser atualizados por índices oficiais quando encerrados há mais de 03 (três) meses da data de apresentação da 
proposta. 

Rua José Siquira. d'396. Centro - Fone: (88) 3632.1448 - CEP. 62.300-000-- Viçosa do Ceará - Ceará 



PREFEITURA DEI 

aSA Do O (A RA 
COMPROMISSO COM O POVO 

•• 

4.2.5.2. Serão considerados como na forma da Lei, o Balanço Patrimonial e Demonstrações Contábeis assim 
apresentados: 
a) Sociedades empresar ais em geral: registrados ou autenticados na Junta Comercial da sede ou domicílio da 
Licitante. 
b) Sociedades empresá ias, especificamente no caso de sociedades anônimas regidas pela Lei n°. 6.404176: 
registrados ou autentic dos na Junta Comercial da sede ou domicílio da licitante; ou publicados na imprensa 
oficial da União, ou do Estado, ou do Distrito Federal conforme o lugar em que esteja situada a sede da 
companhia; ou, ainda, em jornal de grande circulação editado na localidade em que está a sede da 
companhia; 
c) Sociedades simples: registrados no Registro Civil das Pessoas jurídicas do local de sua sede; caso a 
sociedade simples adot um dos tipos de sociedade empresária, deverá sujeitar-se às normas fixadas para as 
sociedades empresárias, inclusive quanto ao registro na Junta Comercial. 
d) As empresas constituídas no último exercício financeiro: deverão apresentar demonstrativo do Balanço de 
Abertura devidamente registrados ou autenticados na Junta Comercial do domicilio da Licitante, assinado 
pelo sócio-gerente ou diretor e pelo contador ou outro profissional equivalente, devidamente registrado no 
Conselho Regional de Contabilidade, termos de abertura e de encerramento, devidamente registrado ou 
autenticado na junta comercial da sede da licitante. 
4.2.5.3. Entende-se que a expressão "na forma da lei" constante no item 4.2.5.1, no mínimo Balanço 
Patrimonial, DRE - Demonstração do Resultado do Exercício), DLPA - Demonstração de Lucros e Perdas 
acumulados, devidamente registrados na junta comercial da sede da licitante. Termos de abertura e de 
Encerramento, devidarri ente registrado/autenticado ou protocolado na junta comercial da sede da licitante. 
4.2.5.4. As cópias deverão ser originárias do Livro Diário devidamente formalizado e registrado. 

4.2.5.5. A empresa optante pelo Sistema Público de Escrituração Digital - SPED podem apresentá-lo na 
forma da lei. 
4.2.5.5.1. Entende-se que a expressão "na forma da lei" constante no item 4.2.5.5 engloba, no mínimo: 
a) Balanço Patrimonial 
b) DRE - Demonstração do Resultado do Exercício; 
c) DLPA - Demonstração de Lucros e Perdas acumulados; 
d) Termos de abertura c de encerramento do Livro Diário; 
e) Recibo de entrega de escrituração contábil digital; (Para efeito o que determina o Art. 2° do Decreto N° 
9.55 5, de 6 de novembio de 2018); 

OBS': A autenticação de livros contábeis das pessoas jurídicas não sujeitas ao Registro do Comércio, poderá 
ser feita pelo Sistema Público de Escrituração Digital - SPED, instituído pelo Decreto no 6.022, de 22 de 
janeiro de 2007, por meio da apresentação de escrituração contábil digital, na forma estabelecida pela 
Secretaria da Receita Federal do Brasil do Ministério da Fazenda. (Art. l do Decreto N° 9.555, de 6 de 
novembro de 2018) 

4.2.5.5.2. As cópias deverão ser originárias do Livro Diário constante do SPED. 
4.2.5.5.3. A Escrituração Digital deverá estar de acordo com as Instruções Normativas (RFB no 1420120 13 e 
RFB no 1594) que traiam do Sistema Público de Escrituração Digital - SPED. Para maiores informações, 
verificar o site www receitagov.br, no link SPED. Ficando a exigência de apresentação do Balanço 
Patrimonial do último exercício social, a ser apresentado no prazo que determina o art. 5° das Instruções 
Normativas da RFB, bem como o que determina a Jurisprudência no Acórdão TCU no 2.66912013 de 
relatoria do Ministro V almir Campelo. 

4.2.5.5.7. Certidão negativa de falência e concordata expedida pelo Distribuidor Judicial da PROPONENTE, 
Justiça Ordinária; 

4.2.5.5.8. Comprovante de Garantia de manutenção da proposta, correspondente a 1% (um por cento) do 
valor estimado da licil ação no valor de R$ 459,00 (Quatrocentos e cinquenta e nove reais), previstos no 
item 1.2 deste, em norie da BENEFICIARIA FUNDO DE PREVIDENCIA SOCIAL DO MUNICIPIO DE 
VIÇOSA DO CEARA - VIÇOSA-PREV da Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará. 

Rua José Siqi 'eira, n° 396, Centro - Fone: (88) 3632.1448 CEP. 62.300-000 - Viçosa do Ceará - Ceará 

1 



PREFEITURADEI 

4L VIÇOSA  DOCLARA 1 FL, No/7_C) 
DO 	 COMPROMISSO COMO POVOJ 	 e) 

'¼4 Qç45 

42.5.5.8.1. Modalidades de Garantia: 
a) CAUÇÃO EM DINHEIRO - Depósito identificado ao FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO 
MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARA - VIÇOSA-PREV - Agência 2773-1 Conta Corrente 24230-6 - 
Banco do Brasil (anexar o comprovante). Caso no recibo de depósito conste o depósito feito em cheque, a 
licitante deverá juntai declaração em original, fornecida pelo BANCO confirmando a compensação do 
cheque, e a liberação do valor na conta da Prefeitura, conforme dados fornecidos. 
b) FIANÇA BANCARIA - A licitante entregará o documento original fornecido pela Instituição que a 
concede, no qual const irá: 
1. BENEFICLARIO: FUNDO DE PREVIDENCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARA - 
VIÇOSA-PREV da Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceara 
2. OBJETO: Garantia de participação na Tomada de Preços de n° xxxx.xx/xxxx 
3. VALOR: R$............. 
4. PRAZO DE VALIDADE: 60 (Sessenta) dias 
S. Que a liberação srá feita mediante a devolução pelo órgão licitante do documento original ou, 
automaticamente, após o prazo de validade da carta. 
c) SEGURO-GARAN11A - A apólice deverá ser emitida em favor da Contratante. 

- 4.2.5.5.8.2. A garantia de manutenção de proposta será liberada até 05 (cinco) dias úteis após esgotada as 
fases de habilitação (Documentos de Habilitação) ou de classificação (Propostas de Preços), para as 
empresas inabilitadas c.0 desclassificadas, inclusive esgotados os prazos recursais, ou após a adjudicação, 
exceto para a vencedcra da licitação, que será liberada no mesmo prazo, após a data de assinatura de 
Contrato, ressalvado o disposto ao subitem 9.2 do Edital. 
4.2.5.5.8.3. Para efeito da devolução de que trata o subitem anterior, a garantia prestada pela LICITANTE, 
quando em dinheiro, se: á atualizada monetariamente. 

4.2.6- DEMAIS EX1G NCIAS: 
4.2.6.1 - Declaração de que, em cumprimento ao estabelecido na Lei n° 9.854, de 2711011999, publicada no 
DOU de 28110/1999, e ao inciso XXXIII, do artigo 7°, da Constituição Federal, não emprega menores de 18 
(dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre, nem emprega menores de 16 (dezesseis) anos em 
trabalho algum, salvo na condição de aprendiz, a partir de 14 (quatorze) anos, conforme modelo constante 
dos Anexos deste edital 
4.2.6.2 - Declaração exressa de integral concordância com os termos deste edital e seus anexos, conforme 
modelo constante dos Anexos deste edital; 
4.2.6.3 - Declaração, ob as penalidades cabíveis, de inexistência de fato superveniente impeditivo da 
habilitação, ficando ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores, conforme modelo 
constante dos Anexos deste edital (art.32, §2°, da Lei n.° 8.666/93). 
4.2.6.4- Devidamente assinadas por quem de direito da Proponente. 
4263- As licitantes deverão fornecer, a título de informação, número de telefone, fax, e-mail e pessoa de 
contato, preferencialmeitte local. A ausência desses dados não a tornará inabilitada- 

4.3. EXIGÊNCIAS HABILITAÇÃO PARA PESSOA FÍSICA 
4.3.1. Certificado de Rigistro Cadastral (CRC) emitido por esta Prefeitura Municipal, dentro do prazo de 
validade, guardada a coiiformidade com o objeto da licitação. 

4.3.2. Documento de Registro Geral (RG) e Cadastro de Pessoa Física (CPF) - (autenticados em cartório 
competente); 

4.3.3. Comprovante de 1 ndereço atualizado - (autenticados em cartório competente); 

4.3.4. Apresentação de :10 mínimo 01 (um) Atestado de Capacidade Técnica de fornecimento executados, 
obrigatoriamente pertinente, equivalentes ou superiores e compatíveis com o objeto desta licitação, expedida 
por entidade pública ou privada, usuária do fornecimento em questão, comprovando a plena satisfação de sua 
execução pela LICITANTE ou Sócio desta. Somente serão considerados válidos os atestados com timbre da 
entidade expedidora e com identificação do nome completo do emitente. O atestado deverá ser datado e 

Rua José Siqueia, n° 396, Centro - Fone: (88) 36321448 - CEP. 62.300-000 - Viçosa do Ceará - Ceará 



PREFEiTURADE, 

VIÇUSHOUCIRRO 	FL. NO2' 
COMPROMISSO COM O POVO 

ç4 

assinado por pessoa flica identificada pelo nome e cargo exercido na entidade, estando às informações 
sujeitas à conferência 

4.3.5. Comprovação de Credenciamento junto a Comissão de Valores Mobiliários - CVM, credenciando a 
licitante a prestar serviç os de consultoria de investimentos. 

43.6. Comprovação de Registro de Consultor de Valores Mobiliários junto a CVM. 

4.3.7. Comprovação e Certificação CEA, ou superior, junto a ANBIMA (Associação Brasileira das 
Entidades dos Mercados Financeiro e de Capitais) e/ou comprovação de Certificação CNPI, junto à 
Associação dos Anali.tas e Profissionais do Mercado de Capitais (APIMEC) do responsável técnico da 
licitante que efelivame ite prestará a assessoria junto ao REGIME PRÓPRIO DE PREVIDENCIA SOCIAL 
DO MUNICÍPIO DE \ IÇOSA DO CEARA - VIÇOSA-PREV. 

4.3.8. Comprovação & Registro da licitante que efetivamente prestará assessoria junto ao FUNDO DE 
PREVIDENCIA DO REGiME PROPRIO DE PREVIDENCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO 
CEARA junto ao Cons.-lho Regional de Economia - CORECON. 

4.3.9. Comprovante de Garantia de manutenção da proposta, correspondente a 1% (hum por cento) do valor 
estimado da licitação no valor de R$ 459,00 (quatrocentos e cinquenta e nove reais), previstos no item 1.2 
deste, em nome da BENEFICIARIA FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICIPIO DE VIÇOSA 
DO CEARA - VIÇOSA-PREV da Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará- 

4.3.9.1 - Modalidades de Garantia: 
a) CAUÇÃO EM DI'HEIRO - Depósito identificado ao FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO 
MUNICIP1O DE VIÇOSA DO CEARA - VIÇOSA-PREV - Agência 2773-1 Conta Corrente 24230-6 - 
Banco do Brasil (anexar o comprovante). Caso no recibo de depósito conste o depósito feito em cheque, a 
licitante deverá juntar declaração em original, fornecida pelo BANCO confirmando a compensação do 
cheque, e a liberação do valor na conta da Prefeitura, conforme dados fornecidos. 
b) FIANÇA BANCARIA - A licitante entregará o documento original fornecido pela Instituição que a 
concede, no qual consi irá: 
6. BENEFICIARIO: IUNDO DE PREVIDENC1A SOCIAL DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARA - 
VIÇOSA-PREV da PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ 
7. OBJETO: Garantia de participação na Tomada de Preços de n° xxxx.xx/xxxx 
8. VALOR: R$............. 
9. PRAZO DE VALIJ )ADE: 60 (Sessenta) dias 
i0.Que a liberação erá feita mediante a devolução pelo órgão licitante do documento original 
automaticamente, apõ, o prazo de validade da carta. 
c) SEGURO-GARAN FIA - A apólice deverá ser emitida em favor da Contratante. 

4.3.9.1.1 - A garantia de manutenção de proposta será liberada até 05 (cinco) dias úteis após esgotada as 
fases de habilitação (Docwnentos de Habilitação) ou de classificação (Propostas de Preços), para as 
empresas inabilitadas ou desclassificadas, inclusive esgotados os prazos recursais, ou após a adjudicação, 
exceto para a vencedora da licitação, que será liberada no mesmo prazo, após a data de assinatura de 
Contrato, ressalvado o disposto ao subitem 9.2 do Edital. 

4.3.9.1.2 - Para efeito da devolução de que trata o subitem anterior, a garantia prestada pela LICITANTE, 
quando em dinheiro, será atualizada monetariamente. 

4.3.10. Declaração expressa de integral concordância com os termos deste edital e seus anexos, conforme 
modelo constante dos Anexos deste edital; 
4.3.11. Declaração, ob as penalidades cabíveis, de inexistência de fato superveniente impeditivo da 
habilitação, ficando ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores, conforme modelo 
constante dos Anexos deste edital (art.32, §2°, da Lei n.° 8.666/93). 

Rua José Si ueira, n° 396, Centro - Fone: (88) 3632.1448 - CEP. 62.300-000--Viçosa do Ceará - Ceará 



PREFEITURADE, 

1 	

411j 

VIÇOSO 000LORA C. FL. N11 499  
COMPROMISSO COM O POVO 

4.3.12 Os licitantes ql:e deixarem de apresentar quaisquer dos documentos exigidos no Envelope no oi 
(Documentos de Habilitação), ou os apresentarem em desacordo com o estabelecido neste edital, ou com 
irregularidades, serão c)nsiderados inabilitados, não se admitindo complementação posterior 

4.4 As licitantes devei ão fornecer, a título de informação, número de telefone, fax, e-mail e pessoa de 
contato, preferencialme nte local. A ausência desses dados não a tornará inabilitada. 

Conforme determina. o Art. 24 §3° do Decreto Federal n °. 10.02412019, c/c O art. 21, §40  da Lei 
n°. 8.666193, fica ADIADA a data de abertura da licitação do dia 18 de maio de 2022. PARA: "o dia 24 de 
maio de 2022", permanecendo os mesmos horários, no site: www.bbmnet.com.br . 

As demais cláusulas coiitinuam inalteradas. 

Poderão ser obtidas inlormações na sala da comissão de licitação à Rua José Siqueira, 396, Centro, Viçosa 
do Ceará/CE, ainda, pelo telefone: 

o (88) 3632 14 4 - Comissão Permanente de Licitação 

Viçosa docará  CE, Oemaio de 2022. 

FLAVIA MARIA CARNEIRO DA COSTA 
Presidente da Comissão Permanente de LicitaGã 

ANTONIO FRM.CISCO i5o NASCIMENTO 
N lembro-CPL 
	

Membro-CPL 

Rua José Sic ueira, n° 396, Centro - Fone: (88) 3632.1448 - CEP. 62.300-000 - Viçosa do Ceará - Ceará 


